



HISTORY

Name & Signature of the Invigilator

PAPER – II

OMR Answer Sheet No. :

--	--	--	--	--	--

DEC-21/08

Roll No. :

--	--	--	--	--	--

(in figures as in Hall Ticket)

Roll Number in words :

.....

080381

Question Booklet Si. No.

Time : 2 Hours]

No. of Printed Pages : 32

[Maximum Marks : 200

Instructions for the Candidates

- Write your Roll Number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of **one hundred (100)** multiple choice type of questions. **All** questions are compulsory.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Answer Sheet and the OMR Answer Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.
Example : (A) (B) (C) (D) where (B) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated on the OMR Answer Sheet under Paper – II only. If you mark your response at any place other than in the oval in the OMR Answer Sheet, it will not be evaluated.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Answer Sheet to the invigilator at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Answer Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or any electronic devices or log table etc., are prohibited.
- There shall be no negative marking.
- In case of any discrepancy in the English and Gujarati versions of questions, English version will be taken as final.

પરીક્ષાર્થીઓ માટે સૂચનાઓ

- આ પાનાની ટોચ પર દર્શાવેલી જગ્યામાં તમારો રોલ નંબર લખો.
- આ પ્રશ્નપત્રમાં બહુવૈકલ્પિક ઉત્તરો ધરાવતા સૌ (૧૦૦) પ્રશ્નો આપેલા છે. બધા જ પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
- પરીક્ષાની શરૂઆતમાં આપને પ્રશ્નપુસ્તિકા આપવામાં આવશે. પ્રથમ પાંચ (૫) મિનિટ દરમિયાન તમારે પ્રશ્નપુસ્તિકા ખોલી અને ફરજિયાતપણે નીચે મુજબ પરીક્ષણ કરવું :
 - પ્રશ્નપુસ્તિકાનો વપરાશ કરવા માટે આ કવર પૃષ્ઠની ધાર પર આપેલ સીલ સ્ટીકર ફાડી નાખો. કોઈપણ સંજોગોમાં સીલ સ્ટીકર વગરની કે ખુલ્લી પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં.
 - કવર પૃષ્ઠ પર છપાયેલ નિર્દેશાનુસાર પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નો, પૃષ્ઠો અને સંખ્યાને બરાબર ચકાસી લો. ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા કે જેમાં પ્રશ્નો/ પૃષ્ઠો ઓછાં હોય, બે વાર છપાયા હોય, અનુક્રમમાં અથવા અન્ય કોઈ ફરક હોય અર્થાત કોઈપણ સંજોગોમાં ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા સ્વીકારશો નહીં. અને જો ખામીયુક્ત પ્રશ્નપુસ્તિકા મળી હોય તો નિરીક્ષક પાસેથી તુરંત જ બીજી સારી પ્રશ્નપુસ્તિકા મેળવી લેવી. આ માટે ઉમેદવારને પાંચ (૫) મિનિટનો સમયગાળો આપવામાં આવશે. પછીથી, પ્રશ્નપુસ્તિકા બદલવામાં આવશે નહીં કે કોઈ વધારાનો સમયગાળો આપવામાં આવશે નહીં.
 - આ ચકાસણી સમાપ્ત થાય પછી, પ્રશ્નપુસ્તિકાનો નંબર OMR જવાબ પત્રક પર લખવો અને OMR જવાબ પત્રકનો નંબર પ્રશ્નપુસ્તિકા પર લખવો.
- પ્રત્યેક પ્રશ્ન માટે ચાર જવાબ વિકલ્પ (A), (B), (C) અને (D) આપવામાં આવેલ છે. તમારે સાચા જવાબના ઓવલ (oval) ને નીચે આપેલ ઉદાહરણ મુજબ પેનથી ભરીને સંપૂર્ણ કાળું કરવાનું રહેશે.
ઉદાહરણ : (A) (B) (C) (D) કે જ્યાં (B) સાચો જવાબ છે.
- આ પ્રશ્નપુસ્તિકાના પ્રશ્નોના જવાબ અલગથી આપવામાં આવેલ OMR જવાબ પત્રકમાં પેપર-II લખેલ વિભાગમાં જ ચંકિત કરવા. જો આપ OMR જવાબ પત્રકમાં આપેલ ઓવલ (oval) સિવાય અન્ય સ્થાને જવાબ ચંકિત કરશો તો તે જવાબનું મૂલ્યાંકન કરવામાં આવશે નહીં.
- કાચું કામ (Rough Work) પ્રશ્નપુસ્તિકાના અંતિમ પૃષ્ઠ પર કરવું.
- જો આપ OMR જવાબ પત્રક નિયત જગ્યા સિવાય અન્ય કોઈપણ સ્થાને, આપનું નામ, રોલ નંબર, ફોન નંબર અથવા એવું કોઈ ચિહ્ન કે જેનાથી તમારી ઓળખ થઈ શકે, ચંકિત કરશો અથવા અલભ ભાષાનો પ્રયોગ કરો, અથવા અન્ય કોઈ અનુચિત સાધનોનો ઉપયોગ કરો, જેમકે ચંકિત કરી દીધેલ જવાબ ભૂંસી નાખવો કે સફેદ શાહીનો ઉપયોગ કરી બદલશો તો આપને પરીક્ષા માટે અયોગ્ય જાહેર થઈ શકો છો.
- પરીક્ષા સમય પૂરો થઈ ગયા બાદ ઓરીજનલ OMR જવાબ પત્રક જે તે નિરીક્ષકને ફરજિયાત સોંપી દેવું અને કોઈ પણ સંજોગોમાં તે પરીક્ષા ખંડની બહાર લઈ જવું નહીં. પરીક્ષા પૂર્ણ થયા બાદ ઉમેદવાર ઓરીજનલ પ્રશ્નપુસ્તિકા અને OMR જવાબ પત્રકની ડુપ્લિકેટ કોપી પોતાની સાથે લઈ જઈ શકે છે.
- માત્ર કાળી / ભૂરી બોલ પોઇન્ટ પેન વાપરવી.
- કેલ્ક્યુલેટર, લોગ ટેબલ અને અન્ય ઇલેક્ટ્રોનિક યંત્રોનો ઉપયોગ કરવાની મનાઈ છે.
- ખોટા જવાબ માટે નકારાત્મક ગુણાંકન પ્રથા નથી.
- પ્રશ્નપુસ્તિકાના કોઈ પ્રશ્નમાં અનુવાદ અંગે કોઈ વિવાદ/મતભેદ જણાય તો અંગ્રેજી વર્ઝન યોગ્ય ગણાશે.

SEAL



DO NOT WRITE HERE

HISTORY
Paper – II

1. Which of the following Buddhist Mahaviharas was founded by the Palas ?

- (A) Nalanda (B) Vikramashila
(C) Krishnagiri (D) Vallabhi

2. The Badami Chalukyan King Pulakesin II conquered Puri located in the region of the

- (A) Maitrakas (B) Traikutakas
(C) Konkan Mauryas (D) Sharvas

3. The largest rock-cut Chaityagriha is located at

- (A) Bhaja (B) Karle
(C) Kanheri (D) Nashik

4. Which of the following texts provides a detailed prescription for the construction of Bhumija temples ?

- (A) Prasada Mandana
(B) Chaturvarga Chintamani
(C) Shilpa Prakash
(D) Samarangana Sutradhara

1. નીચેનામાંથી કયો મહાવિહાર પાલ રાજવીઓએ સ્થાપ્યો હતો ?

- (A) નાલંદા (B) વિક્રમશીલા
(C) કૃષ્ણગિરિ (D) વલભી

2. બાદામીના ચોલુક્ય રાજવી પુલકેશી રાજાએ કયા વિસ્તારમાં આવેલું પુરી જિતેલું ?

- (A) મૈત્રક (B) ત્રૈકૂટક
(C) કોંકણ મૌર્યા (D) શર્વ

3. સૌથી વિશાળ શૈલોત્કોર્ણ ચૈત્યગૃહ કયાં આવેલું છે ?

- (A) ભાજા (B) કાર્લી
(C) કાન્હેરી (D) નાશિક

4. ભૂમિજ મંદિરોનો નિર્માણવિધિ કઈ કૃતિમાં આવેલો છે ?

- (A) પ્રાસાદમંડન
(B) ચતુર્વર્ગચિંતામણિ
(C) શિલ્પપ્રકાશ
(D) સમરાંગણસુત્રધાર



5. Which of the following sections of Sushruta Samhita deals with poisons ?

- (A) Kalpa (B) Nidana
(C) Sutra (D) Sharira

6. Which of the following was not a centre of Jainism during the early medieval period ?

- (A) Ellora
(B) Nagapattanam
(C) Dilwara
(D) Shravanabelagola

7. Which of the following is a Pre-natal Samskara ?

- (A) Chudakarma (B) Karnavedha
(C) Jatakarma (D) Pumsavana

8. The word 'Tinai' in the Sangam literature means

- (A) Temple land
(B) Eco zones
(C) Administrative Unit
(D) Royal land

9. The capital of the first Kerala State was

- (A) Madurai (B) Kaveripattanam
(C) Mahodayapuram (D) Muziris

5. સુશ્રુતસંહિતાના કયા વિભાગમાં વિષ અને એના મારણની વિગત મળે છે ?

- (A) કલ્પ (B) નિદાન
(C) સૂત્ર (D) શરીર

6. પ્રારંભિક મધ્યયુગમાં કયું જૈનધર્મનું કેન્દ્ર ન હતું ?

- (A) ઇલોરા
(B) નાગાપટ્ટનમ
(C) દેલવાડા
(D) શ્રવણબેલગોળા

7. નીચેનામાંથી કયો જન્મ પૂર્વનો સંસ્કાર છે ?

- (A) ચૂડાકર્મ (B) કર્ણવેધ
(C) જાતકર્મ (D) પુંસવન

8. 'તિનઈ' સંગમ સાહિત્યમાં આ શબ્દનો શો અર્થ થાય છે ?

- (A) મંદિરની ભૂમિ
(B) પર્યાવરણ ક્ષેત્રો
(C) વહીવટી એકમ
(D) રાજવી ભૂમિ

9. પ્રથમ કેરલ રાજ્યની રાજધાની કઈ હતી ?

- (A) મદુરાઈ (B) કાવેરીપટ્ટનમ
(C) મહોદયપુરમ (D) મુઝિરિસ



10. The temples of Vesara style are predominantly located in
- (A) Tamil Nadu
(B) Madhya Pradesh
(C) Odisha
(D) Karnataka
11. Ayodhya Inscription of Dhanadeva is associated with the history of the _____ dynasty.
- (A) Kushana (B) Shunga
(C) Naga (D) Kanva
12. The earliest mention of the word 'Itihasa' occurs in the
- (A) Rigveda
(B) Atharvaveda
(C) Chandogya Upanishad
(D) Gobhila Grihya Sutra
13. Padirrupattu, one of the eight collections of the Sangam literature throws light on the history of
- (A) Cheras
(B) Gangas
(C) Salankayanas
(D) Kadambas

10. વેસર પ્રકારનાં મંદિર મુખ્યત્વે ક્યાં આવેલા છે ?
- (A) તમિળનાડુ
(B) મધ્યપ્રદેશ
(C) ઓરિસ્સા
(D) કર્ણાટક
11. ધનદેવનો અયોધ્યા અભિલેખ કયા વંશ સાથે સંબંધિત છે ?
- (A) કુષાણ (B) શુંગ
(C) નાગ (D) કાણ્વ
12. 'ઇતિહાસ' શબ્દનો સૌથી જૂનો ઉલ્લેખ શામાં મળે છે ?
- (A) ઋગ્વેદ
(B) અથર્વવેદ
(C) છાંદોગ્ય ઉપનિષદ
(D) ગોભીલ ગૃહ્યસૂત્ર
13. સંગમ સાહિત્યના આઠ સંગ્રહોમાંનો એક પદિરુપટ્ટુ છે. એમાં કયા રાજવંશ વિશે માહિતી મળે છે ?
- (A) ચેર
(B) ગંગ
(C) સાલંકાયન
(D) કદમ્બ



14. Which of the following ancient sites was not the capital of the Vakatakas ?

- (A) Pravarapura
- (B) Pratishtana
- (C) Vatsagulma
- (D) Nandivardhana

15. The most important pottery associated with the Indo-Roman trade is

- (A) Dish-on-stand
- (B) Bowl
- (C) Amphorae
- (D) Pot with beaded rim

16. Who among the following Pallava Kings constructed Kailasanatha Temple at Kanchipuram ?

- (A) Mahendravarman I
- (B) Narasimhavarman I
- (C) Narasimhavarman II
- (D) Parameshvaravarman I

17. Which of the following is not a type of megalithic monument ?

- (A) Menhir
- (B) Dolmen
- (C) Topikal
- (D) Topihir

14. નીચેનામાંથી કયું સ્થળ વાકાટકની રાજધાની નહોતું ?

- (A) પ્રવરપુર
- (B) પ્રતિષ્ઠાન
- (C) વત્સગુલ્મ
- (D) નન્દિવર્દાન

15. ભારત-રોમ વચ્ચેના વેપારનું સર્વાધિક મહત્વનું મૃત્પાત્ર કયું છે ?

- (A) ઊભી થાળી
- (B) વાટકા
- (C) મધકુંભ
- (D) ઉપસેલી ધારવાળો ઘડો

16. કાંચિપુરમ ખાતેનું કૈલાસનાથ મંદિર કયા પલ્લવ રાજાએ બનાવેલું ?

- (A) મહેન્દ્રવર્મન-૧
- (B) નરસિંહવર્મન-૧
- (C) નરસિંહવર્મન-૨
- (D) પરમેશ્વરવર્મન-૧

17. નીચેનામાંથી કયું મહાશ્મ સ્મારક નથી ?

- (A) મૈનહિર
- (B) ડોલમન
- (C) ટોપિકલ
- (D) ટોપિહિર



18. According to the Nashik Cave Inscription of Vasishthiputra Pulumavi (Regnal Year 19), the Satavahana King Gautamiputra Satakarni had not conquered _____ region.

- (A) Surashtra (B) Aparanta
(C) Vidarbha (D) Kalinga

19. Which of the following Harappan sites is the largest site of India ?

- (A) Dholavira
(B) Lothal
(C) Rakhigarhi
(D) Kalibangan

20. Who was the King of Kamarupa at the time of King Harshavardhana ?

- (A) Bhaskaravarman
(B) Yashovarman
(C) Shashanka
(D) Avantivarman

21. Who wrote the book titled 'Ancient Geography of India' ?

- (A) Alexander Cunningham
(B) James Fergusson
(C) John Marshall
(D) J.S. Fleet

18. વ્યસિષ્ઠિપુત્ર પુલુમાવીના (૧૯માં વર્ષના) નાસિક અભિલેખ પ્રમાણે સાતવાહન રાજવી ગૌતમીપુત્ર શાતકર્ણીએ કયો પ્રદેશ નહોતો જિત્યો ?

- (A) સુરાષ્ટ્ર (B) અપરાન્ત
(C) વિદર્ભ (D) કલિંગ

19. કયું હડપ્પીય પુરાસ્થળ ભારતમાં સૌથી મોટું છે ?

- (A) ધોળાવીરા
(B) લોથલ
(C) રાખીગઢી
(D) કાલીબંગા

20. સમ્રાટ હર્ષવર્ધનના સમયે કામરૂપ ના રાજવી કોણ હતા ?

- (A) ભાસ્કરવર્મન
(B) યશોવર્મન
(C) શશાંક
(D) અવન્તિવર્મન

21. 'એઈન્શન્ટ જોગ્રફી ઓફ ઇન્ડિયા' કોનું પુસ્તક છે ?

- (A) એલેક્ઝાંડર કનિંગમ
(B) જેઈમ્સ ફર્ગુસન
(C) જોન માર્શલ
(D) જે.એસ.ફ્લીટ



22. Which of the following was not composed by King Harshavardhana of the Pushyabhuti dynasty ?

- (A) Nagananda (B) Ratnavali
(C) Kadambari (D) Priyadarshika

23. Who was the King of Sena dynasty at the time of invasion by Bakhtiyar Khilji ?

- (A) Vijaya Sena
(B) Lakshmana Sena
(C) Hemanta Sena
(D) Antanta Sena

24. Which of the following is not one of the regional Chalcolithic cultures ?

- (A) Malwa (B) Jorwe
(C) Ahar (D) Inamgaon

25. Who among the following Shilahara Kings was defeated by the Solanki King Kumarapala ?

- (A) Mallikarjuna (B) Arikesarin
(C) Aparajita (D) Chhittaraja

26. Which of the following is not a source to understand the history of the Mauryas ?

- (A) Mudrarakshasa of Vishakhadatta
(B) Rajatarangini of Kalhana
(C) Kuvalayamala of Udyotanasuri
(D) Parishishtaparvan of Hemachandra

22. नीचेनामांथी कथं कृति पुष्यभूति वंशना सम्राट हर्षवर्धननी कृति नथी ?

- (A) नागानंद (B) रत्नावली
(C) कादंबरी (D) प्रियदर्शिका

23. बख्तियार-खिलजी आक्रमण समये सेन वंशना कया राजानुं शासन हतुं ?

- (A) विजयसेन
(B) लक्ष्मणसेन
(C) हेमन्तसेन
(D) अणन्त सेन

24. नीचेनामांथी कथं प्रादेशिक ताम्रश्व संस्कृति नथी ?

- (A) भाणवा (B) जोर्वे
(C) आहर (D) र्णामगांव

25. सोलंकी राजपी कुमारपाले कया शिलाहार राजने परास्त करेलो ?

- (A) मल्लिकार्जुन (B) अरिकेसरी
(C) अपराजित (D) छितराज

26. मौर्योनो इतिहास जाणवणुं नीचेनामांथी कयुं साधन नथी ?

- (A) विशाखदत्तनुं मुद्राराक्षस
(B) कल्हणनुं राजतरंगिणी
(C) उद्योतनसूरिनुं कुवलयमाला
(D) हेमचंद्राचार्यनुं परिशिष्टपर्वन



27. Which of the following is not mentioned as a Stridhana in the Manusmriti ?

- (A) Adhyagni
- (B) Adhyavahanika
- (C) Saudavika
- (D) Pritidatta

28. Match the following :

Name of King	Legend on their coins
1. Samudra Gupta	i. Chakravikram
2. Kacha Gupta	ii. Ashvamedha-parakramah
3. Chandra Gupta II	iii. Shri Mahendragajah
4. Kumara Gupta I	iv. Sarvarajochchheta

Codes :

- (A) 1 – iii, 2 – i, 3 – ii, 4 – iv
- (B) 1 – ii, 2 – iv, 3 – i, 4 – iii
- (C) 1 – i, 2 – iv, 3 – iii, 4 – ii
- (D) 1 – iii, 2 – ii, 3 – iv, 4 – i

27. મનુસ્મૃતિમાં નીચેનામાંથી કયું સ્ત્રીધન નથી ગણાયું ?

- (A) અધ્યાગ્નિ
- (B) અધ્યાવાહનિકા
- (C) સૌદાયિકા
- (D) પ્રીતિદત્ત

28. જોડકાં જોડો.

શાસક	સિક્કા ઉપરનો અભિલેખ
1. સમુદ્ર ગુપ્ત	i. ચક્રવિક્રમ
2. કાચ ગુપ્ત	ii. અશ્વમેધપરાક્રમ
3. ચંદ્ર ગુપ્ત-૨	iii. શ્રી મહેન્દ્રગજ
4. કુમાર ગુપ્ત-૧	iv. સર્વરાજોચ્છેત

Codes :

- (A) 1 – iii, 2 – i, 3 – ii, 4 – iv
- (B) 1 – ii, 2 – iv, 3 – i, 4 – iii
- (C) 1 – i, 2 – iv, 3 – iii, 4 – ii
- (D) 1 – iii, 2 – ii, 3 – iv, 4 – i



29. Match the following :

Republic	Capital
1. Shakyas	i. Ramagrama
2. Koliyas	ii. Pava
3. Lichchhavis	iii. Kapilvastu
4. Mallas	iv. Vaishali

Codes :

- (A) 1 – iii, 2 – iv, 3 – i, 4 – ii
(B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iii, 4 – iv
(C) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv
(D) 1 – iii, 2 – i, 3 – iv, 4 – ii

30. Read the following statements regarding King Kharavela and choose the correct option.

1. Kharavela conquered Gorathagiri in the eighth regnal year.
2. Kharavela brought back the Jina image taken by Nandaraja.
3. Kharavela excavated rock-cut caves for stay during rainy season at Kumari Parvata.

- (A) All statements are true
(B) 1 and 2 are true
(C) 2 and 3 are true
(D) Only 1 is true

29. જોડકા જોડો.

ગણરાજ્ય	રાજધાની
1. શાક્ય	i. રામગ્રામ
2. કોલિય	ii. પાવા
3. લિચ્છવિ	iii. કપિલવસ્તુ
4. મલ્લ	iv. વૈશાલિ

Codes :

- (A) 1 – iii, 2 – iv, 3 – i, 4 – ii
(B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iii, 4 – iv
(C) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv
(D) 1 – iii, 2 – i, 3 – iv, 4 – ii

30. રાજા ખારવેલ અંગેનાં વિધાનો વાંચી સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.

1. ખારવેલે ગોરથગિરિ શાસનના આઠમાં વર્ષે લીધું
2. નંદરાજા જે મૂર્તિ લઈ ગયો હતો તે ખારવેલ પરત લાવ્યા
3. કુમારી પર્વત ખાતે ખારવેલે વર્ષાઋતુમાં રહેવા માટે શેલગુફાઓ કોતરાવી.

- (A) બધા વિધાન સાચાં
(B) 1 અને 2 સાચાં
(C) 2 અને 3 સાચાં
(D) માત્ર 1 સાચું